[image: Герб.jpg]
ГОРОДСКАЯ ДУМА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  28.06.2024                                                                          		                         № 54
г.о.  Тейково

О результатах проведения контрольно-счетной комиссией  городского округа Тейково Ивановской области контрольного мероприятия «Оценка эффективности управления муниципальным имуществом в виде доли в уставном капитале ООО «Тейковское сетевое предприятие», а также отдельных вопросов его финансово-хозяйственной деятельности»

Рассмотрев информацию контрольно-счетной  комиссии городского округа Тейково Ивановской области о проведении контрольного мероприятия «Оценка эффективности управления муниципальным имуществом в виде доли в уставном капитале ООО «Тейковское сетевое предприятие», а также отдельных вопросов его финансово-хозяйственной деятельности», руководствуясь Федеральным законом                от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Тейково Ивановской области, -

городская Дума городского округа Тейково Ивановской области
РЕШИЛА:

1. Информацию «Оценка эффективности управления муниципальным имуществом в виде доли в уставном капитале ООО «Тейковское сетевое предприятие», а также отдельных вопросов его финансово-хозяйственной деятельности» принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте                                       администрации городского округа Тейково в сети «Интернет».

Врио председателя городской Думы
городского округа Тейково Ивановской области                                 В.Ю. Нагарев

Приложение
к решению городской Думы
городского округа Тейково
Ивановской области
от 28.06.2024  № 54

Информация
«Оценка эффективности управления муниципальным имуществом в виде доли в уставном капитале ООО «Тейковское сетевое предприятие», а также отдельных вопросов его финансово-хозяйственной деятельности»

В соответствии с планом работы контрольно-счетной комиссии городского округа Тейково Ивановской области на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Оценка эффективности управления муниципальным имуществом в виде доли в уставном капитале ООО «Тейковское сетевое предприятие», а также отдельных вопросов его финансово-хозяйственной деятельности».
Проверка проведена в период с 20.03.2024 по 21.05.2024 года.
В ходе проверки проведен анализ документов, регулирующий деятельность ООО «ТСП».
В ходе проведения анализа нормативно-правовой базы, Устава и учетной политики ООО «ТСП» было выявлено:
- несоответствие некоторым положениям Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ (ред. от 13.06.2023) «Об обществах с ограниченной ответственностью», а также Положению об управлении, находящимися в собственности городского округа Тейково, акциями (долями) в хозяйственных обществ, созданных в процессе приватизации, утвержденному решением городской Думы городского округа Тейково от 31.07.2020 №75.
- не внесены изменения в Устав ООО «ТСП», предусматривающие образование наряду с единоличным исполнительным органом ООО «ТСП» коллегиального исполнительного органа ООО «ТСП»  (совета директоров, наблюдательного совета), порядок его образования и деятельности, компетенции.
В ходе проведения проверки соблюдения положений Устава ООО «ТСП»  в части согласования сделок с участниками ООО «ТСП»  установлено нарушение п.20.3 Устава ООО «ТСП», п. 3 ст. 46 Закона № 14-ФЗ не предоставлены документы, подтверждающие принятие решения единственным участником о согласовании крупной сделки по договорам аренды движимого и недвижимого имущества, балансовая стоимость которого, составила 26,22 % балансовой стоимости активов ООО «ТСП».
При проверке законности использования и распоряжения муниципальным имуществом, составляющим уставный капитал ООО «ТСП» установлено:
- в нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ не произведена государственная регистрация права собственности на часть приватизированных объектов имущества ООО «ТСП»;
-  нарушены условия приватизации муниципального унитарного предприятия «Тейковское сетевое предприятие» в открытое акционерное общество «ТСП», утвержденные решением городской Думы от 25.01.2013 №11 в части помещений 2 этажа по адресу: г. Тейково ул. Сергеевская, д. 1
В ходе проведения контрольного мероприятия по проверке заработной платы и трудовых отношений за 2023 год установлено:
- сумма необоснованно выплаченных средств составляет 89 203,50 рублей;
- в нарушении пункта 14.1.1 Устава ООО «ТСП», в 2022-2023 годах кандидаты на должность заместителя генерального директора, договора с ними, в том числе условия о вознаграждении и иных выплатах не утверждались участником ООО «ТСП».
Анализ эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом, переданным в качестве доли хозяйственному ООО «ТСП», свидетельствует об отсутствии ежегодных поступлений средств в бюджет города Тейково, о неэффективности финансовых вложений ООО «ТСП» в размере 3000,0 тыс. руб. в уставный капитал ООО «Котел» в виду отсутствия ежегодных поступлений в качестве части чистой прибыли, распределенной между участниками в соответствии с п.12.3 Устава ООО «Котел», и риска потери части финансовых вложений при уменьшении уставного капитала в соответствии с законодательством РФ.
При проведении анализа финансово хозяйственной деятельности ООО «ТСП»  отмечено, что наблюдается динамика роста долгосрочной (просроченной) дебиторской задолженности, что оказывает негативное влияние на финансовое состояние и платежеспособность предприятия. Несвоевременное выполнение претензионной работы привело к увеличению резерва сомнительных долгов.
Согласно Отчету о финансовых результатах, убыток ООО «ТСП» на                        31 декабря 2023 года составил 4037 тыс. руб. При этом, объем дебиторской задолженности на 31.12.2023 является максимальным в динамике трех лет и составляет 27,662 млн. руб. Объем кредиторской задолженности на 31.12.2023 также является максимальным в трехлетнем периоде, и составляет 22,542 млн. руб.
Анализ дебиторской задолженности ООО «ТСП» показал, что в проверяемом периоде дебиторская задолженность увеличилась на 6 488,0 тыс. руб., основным дебитором является население.
Кредиторская задолженность по итогам 2023 года увеличилась на 1 844 тыс. руб.
В ходе проверки был проведено сравнение плановых затрат для включения в расчет тарифов на регулируемые направления деятельности в ходе которого установлено, что фактические расходы превышают плановые на 15 167,00 тыс. руб., в основном за счет амортизации на 11 570, тыс. руб. и ФОТ в сумме 3 349,0 тыс. руб.
По результатам контрольного мероприятия направлены рекомендации руководству ООО ТСП, а также учредителю предприятия - Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации городского округа Тейково Ивановской области.
Отчет по результатам контрольного мероприятия направлен главе городского округа Тейково Ивановской области и в городскую Думу городского округа Тейково Ивановской области.

Председатель контрольно-счетной комиссии
городского округа Тейково Ивановской области                                   Л.В. Воронкова
image1.jpeg